Дело № 1-0021/15/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 мая 2023 года 					                    	              г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 16 Ленинского судебного района г. Севастополя Рубан М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 15 Ленинского судебного района г. Севастополя,
с участием секретаря Кожокарь А.Ю.,
государственного обвинителя Волкова М.М.,
защитника – адвоката Тимченко Е.Ю.,
подсудимой Носань О.И.,
потерпевшего ФИО1,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка Ленинского судебного района г. Севастополя уголовное дело в отношении:
	Носань О.И., (данные изъяты), несудимой,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Носань О.И. обвиняется в совершении умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.
14.03.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 48 минут Носань О.И., пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кухни квартиры № «адрес», на почве внезапно возникшей ревности в ходе ссоры с ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью и желая их наступления, взяв с кухонного стола в правую руку нож хозяйственно-бытового назначения, используя его в качестве оружия, нанесла один удар по передней поверхности грудной клетки слева ФИО1, чем причинила последнему телесное повреждение в виде непроникающего колото-резанного ранения передней поверхности грудной клетки слева, которое по признаку кратковременного расстройства здоровья (до 21 дня) относится к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью.
Указанные действия подсудимой Носань О.И. квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст.115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.
В судебном заседании потерпевший обратился с заявлением о прекращении уголовного дела в отношении Носань О.И. в связи с примирением сторон, пояснил, что причиненный ему преступлением вред заглажен, подсудимая, которая приходится ему сожительницей, принесла извинения, которые он принял и простил её, продолжают проживать одной семьей во взаимопонимании, претензий к подсудимой не имеет, ходатайство заявлено добровольно и осознано, правовые последствия прекращения уголовного дела по данному основанию потерпевшему известны и понятны.
Подсудимая, которой суд разъяснил её право, предусмотренное п.15 ч.4 ст.47 УПК РФ, не возражала против прекращения уголовного дела по указанному основанию, вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, раскаялась в содеянном, повторно принесла извинения потерпевшему в ходе рассмотрения дела, просила прекратить данное уголовное дело в отношении неё в связи с примирением сторон.
Государственный обвинитель и защитник подсудимой не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.
Выслушав мнения участников судебного заседания, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения заявления потерпевшего ввиду следующего.
В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный тому вред.
Исходя из положений ст.254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, в том числе в случае, предусмотренном ст.25 УПК РФ.
Преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в совершении которого обвиняется Носань О.И., относится к категории небольшой тяжести.
Учитывая обстоятельства данного уголовного дела, принимая во внимание, что заявление о примирении потерпевшим подано добровольно и осознанно, подсудимая загладила причиненный преступлением вред, принесла извинения потерпевшему, приходящемуся ей сожителем, которые он принял и оценил как достаточные для заглаживания причиненного ему преступлением вреда, претензий к подсудимой последний не имеет, подсудимая не судима, примирилась с потерпевшим и против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Носань О.И. прекратить в связи с примирением сторон и освободить её от уголовной ответственности.
Подсудимой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Суд не находит оснований для сохранения подсудимой избранной меры пресечения до вступления настоящего постановления в законную силу.
Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.
Процессуальные издержки, выплаченные по делу за оказание защитником Тимченко Е.Ю. юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в ходе дознания по назначению, в сумме 6240,00 руб., согласно ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат, и их следует отнести на счет средств федерального бюджета.
На основании изложенного, руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.ст.25, 254 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении Носань О.И., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в связи с примирением сторон, освободив её в соответствии со ст.76 УК РФ от уголовной ответственности.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении Носань О.И., отменить.
Вещественные доказательства по делу:
- кухонный нож с полимерной ручкой черного цвета со следами пятен бурого цвета, фрагмент цветной ткани, пропитанной жидкостью бурого цвета, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия от 14.03.2023 в помещении квартиры № «адрес» и переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г. Севастополя (квитанция № 376/23), - уничтожить;
- копию медицинской карты пациента № 9250/515 на имя Капустина Андрея Анатольевича, поступившую 23.03.2023 по запросу из хирургического отделения № 1 ГБУЗС «Городская больница № 1 им. Н.И. Пирогова», находящуюся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.
Процессуальные издержки, выплаченные по делу за оказание защитником Тимченко Е.Ю. юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в ходе дознания по назначению, в сумме 6240,00 руб. - отнести на счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение 15 суток со дня его вынесения путем подачи апелляционной жалобы, представления мировому судье.

Мировой судья  - (подпись)
Согласовано
Мировой судья судебного участка №15
ленинского судебного района
города Севастополя
Бабарика О.В.________